
41.

     Na osnovu člana 2. stav 1. Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list RCG", broj 27/06), člana 45 st. 1 
tačka 8 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list RCG", br. 42/03, 28/04, 75/05 i 13/06) i člana 31. stav 1. tačka 8 Statuta 
Opštine Bijelo Polje ("Službeni list RCG - opštinski propisi", br. 25/04 i 33/06), Skupština opštine Bijelo Polje, na 
sjednici održanoj 26. 12. 2006 godine, donijela je

ODLUKA

o lokalnim komunalnim taksama

("Sl. list RCG - opštinski propisi", br. 02/07 od 10.01.2007, "Sl. list Crne Gore", br. 36/10 od 01.11.2010)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
     Ovom odlukom uvode se lokalne komunalne takse, utvrñuje se njihova vrsta, visina, način i rokovi plaćanja i 
kontrola.

Član 2
     Lokalne komunalne takse uvode se za korišćenje prava, predmeta i usluga.

II LOKALNE KOMUNALNE TAKSE

Član 3
     Lokalne komunalne takse uvode se za:

1) korišćenje prostora na javnim površinama, osim radi prodaje štampe, knjiga i drugih publikacija, proizvoda 
starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti;

2) držanje (prireñivanje) muzike u ugostiteljskim objektima, osim muzike koja se reprodukuje mehaničkim 
sredstvima (gramofon, magnetofon, radio, TV i sl. );

3) korišćenje reklamnih panoa i bilborda, osim pored magistralnih i regionalnih puteva;

4) korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila na ureñenim i obilježenim mjestima;

5) korišćenje slobodnih površina za kampove, postavljanje šatora ili drugih objekata privremenog karaktera;

6) korišćenje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih prostorija;

7) držanje brenti, gatera i cirkulara za rezanje grañe;

8) držanje asvaltnih, betonskih baza i baza za drobljenje i preradu kamena i proizvodnju pijeska;

9) korišćenje slobodnih površina za karting staze, zabavne parkove i cirkuse;

10) korišćenje obale u poslovne svrhe.

Član 4
     Javnim površinama, u smislu ove odluke, za čije se korišćenje može uvesti lokalna komunalna taksa smatraju se 
površine utvrñene planskom dokumentacijom opštine, koje su dostupne svim korisnicima pod jednakim uslovima 
(ulice, trgovi, javni prolazi, javna stepeništa, mostovi, podvožnjaci, parking prostori, trotoari, stajališta javnog prevoza, 
pijace, parkovi, travnjaci, površine za rekreaciju i sl. )

Član 5
     Izuzetno od člana 3 ove odluke, do kraja 2007. godine uvode se lokalne komunalne takse i po osnovu:

1) korišćenja objekata kojima se vrši prenos električne energije i to za:

- stubova za prenos;

- stubova za distribuciju;

- trafostanica(TS) 35/10 KV;

- trafostanica(MB TS, BTS, ZTS, DTS);

- stubnih trafostanica( CTC);

- niskonaponskih ormara(NN ormari);

2) korišćenje telekomunikacionih objekata i to za:

- baznih stanica u mobilnoj telefoniji;

- mikrobaznih stanica u mobilnoj telefoniji; -baznih stanica;

- predajnika(pasivnih repetitora);

- stubića;

- šahta;

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 1



- telefonskih govornica;

- telefonskih ormarića;

3) postavljanja TV i radio primopredajnika;

Član 6
     Visina takse iz člana 3. Odluke utvrñuje se u zavisnosti od vrste djelatnosti, zone u kojoj se nalazi objekat, površine, 
odnosno predmeta koji se koristi ili usluge koja se vrši a shodno zonama utvrñenim Odlukom o utvrñivanju naknade za 
ureñenje grañevinskog zemljišta ( " Sl. list RCG - opštinski propisi ", broj 34/03 ).

Član 7
     Obveznik lokalne komunalne takse je korisnik prava, predmeta ili usluga za čije je korišćenje propisano plaćanje 
lokalne komunalne takse.

     Obveznik lokalne komunalne takse je dužan da prijavi taksenu obavezu kada ona nastane i da taksu uplati u roku 
propisanom ovom odlukom.

Član 8
     Taksena obaveza uvedena ovom odlukom nastaje danom početka korišćenja prava, predmeta i usluga za čije je 
korišćenje propisano plaćanje lokalne komunalne takse a utvrñuje se na osnovu prijave taksenog obveznika, akta 
izdatog od strane nadležnog organa lokalne uprave i zapisnika komunalne policije, odnosno nadležnog opštinskog 
organa.

     Obveznik lokalne komunalne takse dužan je da o promjenama koje se odnose na utvrñivanje visine taksene 
obaveze, obavijesti organ lokalne uprave nadležan za poslove lokalnih i javnih prihoda.

Član 9
     Visina, način i rokovi plaćanja taksa uvedenih ovom odlukom, utvrñeni su u taksenoj tarifi koja je sastavni dio ove 
odluke.

     Ako Taksenom tarifom nije drukčije odreñeno, lokalne komunalne takse koje se plaćaju godišnje plaćaju se do 20. 
januara tekuće godine za tu godinu, a lokalne komunalne takse koje se plaćaju mjesečno plaćaju se do 15-og u 
mjesecu za prethodni mjesec.

     Olakšice____________________________.

Član 10
     Poslove utvrñivanja, naplate i kontrole lokalnih komunalnih taksa vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove 
lokalnih prihoda.

     U postupku utvrñivanja lokalnih taksa, obračunavanja, naplate, rokova plaćanja, obračuna kamate, kazni, 
zastarjelosti i ostalog što nije propisano ovom odlukom, shodno se primjenjuju odredbe Zakona kojim je ureñen 
poreski postupak.

III NADZOR

Član 11
     Nadzor nad sprovoñenjem ove odluke, odnosno inspekcijski nadzor, vrši opštinski organ nadležan za lokalne 
prihode i komunalna policija.

IV KAZNENE ODREDBE

Član 12
     Novčanom kaznom od desetostrukog do dvestastrukog iznosa minimalne zarade u Republici, kazniće se za 
prekršaj takseni obveznik -pravno lice i preduzenik ako:

1. ne prijavi taksenu obavezu(čl. 7 st. 2);

2. u propisanom roku ne plati taksenu obavezu (čl. 7 st. 2);

3. ne obavijesti organ lokalne uprave nadležan za poslove lokalnih javnih prihoda o promjenama koje se odnose 
na utvrñivanje visine taksene obaveze;

4. ne naplati, ili ne uplati taksu u propisanom roku (tarifni broj 4 i 5);

     Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu i fizičko lice novčanom kaznom od 
desetostrukog do dvadesetostrukog iznosa minimalne zarade u Republici.

V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 13

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 2



     Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o lokalnim komunalnim taksama u Opštini Bijelo 
Polje ("Službeni list RCG - opštinski propisi", broj 36/04).

Član 14
     Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu RCG - opštinski propisi", a 
primjenjivaće se od 01. 01. 2007. godine.

     Broj: 01-7811

     Bijelo Polje, 26.12.2006 godine

     Skupština opštine Bijelo Polje

     Predsjednik Skupštine,

     Refik Bojadžić, s. r.

TAKSENA TARIFA

Tarifni broj 1
     Za korišćenje prostora na javnim površinama ili ispred poslovnih prostorija u poslovne svrhe, od svakog cijelog ili 
započetog m2 prostora koji se koristi, visina komunalne takse utvrñuje se mjesečno po m2 i to:

- ekstra zona 11,00 €

- I zona 8,00 €

- II zona 6,50 €

- III zona 4,50 €

- IV zona 3,50 €.
"Sl. list RCG - OP", br. 36/2010

2. Za korišćenje prostora na javnim površinama za pokretne objekte-dječji zabavni parkovi, cirkusi i slično, plaća se 
mjesečna taksa po aparatu u iznosu od 10,00 E

3. Za korišćenje prostora na javnim površinama za postavljanje automata za prodaju osvježavajućih napitaka, 
sladoleda, dezerata, kokica, kikirikija, sjemenki, kazana za kukuruz, štandova, pokretnih objekata -tipa posebnih 
vozila koja imaju proizvoñački atest za obavljanje djelatnosti, automata za fotografisanje i slično od svakog cijelog 
ili započetog m2 koji se koristi, taksa se utvrñuje mjesečno i to:

        - ekstra zona    11,00 E

        - I zona         8,50E

        - II zona        7,00E

        - III zona       5,00E

        - IV zona        4,00E

4. Za korišćenje prostora na javnim površinama radi izvoñenja grañevinskih radova, raskopavanja, deponovanja 
grañevinskog i drugog materijala plaća se dnevno po m2 zauzete površine:

a) pri postavljanju zaštitnih ograda kod izgradnje, rekonstrukcije ili adaptacije objekata 0, 15 E

b) pri izvoñenju radova na objektima koji iziskuju raskopavanje javnih površina 0,80 E

c) pri zauzimanju površina za odlaganje grañevinskog i drugog materijala 0, 20 E.

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se od početka korišćenja javne površine i ista se utvrñuje srazmjerno vremenu 
korišćenja prostora na javnoj površini a plaća se za cjelokupni period prilikom izdavanja odobrenja za korišćenje javne 
površine.

Tarifni broj 2
     Za prireñivanje muzike u ugostiteljskim objektima ili na terasama, baštama i sl. ugostiteljskih objekata, osim muzike 
koja se reprodukuje mehaničkim sredstvima (gramofon, magnetofon, radio, TV i sl. ) plaća se taksa mjesečno u iznosu 
od 100, 00 E

     Taksa po ovom tarifnom broju plaća se prilikom izdavanja odobrenja za izvoñenje muzike i to za cjelokupni period 
za koji je izdato odobrenje.

Tarifni broj 3
     Za isticanje reklamnih panoa i bilborda, plaća se lokalna komunalna taksa mjesečno i to:

- za reklamni pano veličine do 1m2 10,00 E a za svaki naredni započeti m2 5,00 E

- za bilbord po komadu 100.00 E

- za reklamni pano -natpis na fasadama zgrada ( murali, panoi, reklame i sl. ) po m2 5,00 E

- za reklame panoe -natpise izrañene od platna, PVC i sličnog materijala i postavljene na jarbolu, fasadi zgrade 
ili uzdignute iznad puta ili druge javne površine po komadu 10, 00 E

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 3



- za dvostrani ivišestrani reklamni pano ili bilbord, kao površina za obračun naknade, uzima se razvijena 
površina reklamnog panoa ili bilborda.

- za osvijetljeni ili svjetleći reklamni pano ili bilbord za koje je priključak na električnu energiju izveden sa javne 
rasvjete, taksa se uvećava po sijaličnom mjestu za 10,00 E

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za postavljanje reklamnog panoa ili bilborda. 
Organ nadležan za izdavanje odobrenja dužan je prijaviti nastanak taksene obaveze organu nadležnom za lokalne 
prihode.

Tarifni broj 4
1. Za korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila na ureñenim i obilježenim mjestima, koja su za to 

odreñena od strane opštinskog organa nadležnog za saobraćaj za svaki započeti čas korišćenja, plaća se po 
vozilu:

- za parkiranje putničkih vozila 0,20 E

- za parkiranje autobusa 0,50 E

- za parkiranje kombija i teretnih vozila do dvije tone nosivosti 0,25 E

2. Za korišćenje posebno obilježenih mjesta za parkiranje vozila odreñenih korisnika plaća se taksa:

- za korišćenje obilježenih mjesta na taksi stanicama, po taksi -putničkom vozilu 5,00E mjesečno

- za korišćenje obilježenih mjesta na taksi stanicama, po taksi -kombi vozilu mjesečno 10,00 E

- za korišćenje obilježenih mjesta za parkiranje autobusa plaća se mjesečno po autobusu 10,00 E

- za korišćenje obilježenih mjesta za parkiranje teretnih vozila do 2 tone nosivosti plaća se dnevno 1,00 E

- za korišćenje obilježenih mjesta za parkiranje teretnih vozila od 2 do 5 tona nosivosti plaća se dnevno 1,50 E

- za korišćenje obilježenih mjesta za parkiranje teretnih vozila preko 5 tona nosivosti plaća se dnevno po vozilu 
2,00 E.

     Taksu iz ovog tarifnog broja plaća korisnik parking prostora. Naplatu takse vrši preduzeće odnosno preduzetnik 
kojem nadležni organ lokalne uprave povjeri obavljanje ovih poslova. Naplaćenu taksu preduzeće odnosno preduzetnik
dužan je uplaćivati dnevno na odgovarajući uplatni račun budžeta. Od naplaćene takse po ovom tarifnom broju 
preduzeću odnosno preduzetniku pripada naknada čija se visina utvrñuje posebnim ugovorom.

Tarifni broj 5
     Za korišćenje slobodnih površina za kampove, postavljanje šatora ili drugih oblika privremenog korišćenja, plaća se 
dnevno po m2 zauzete površine iznos od 0,10 E

     Takseni obveznik je pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice koje organizuje kamp, postavljanje šatora ili drugih sličnih 
objekata privremenog karaktera.

     Naplatu takse vrše ugostiteljska, turistička i druga preduzeća kao i preduzetnik koji izdaje zemljište za kampovanje, 
shodno odobrenju nadležnog organa lokalne uprave.

     Naplaćena taksa iz prethodnog stava uplaćuje se desetodnevno na odgovarajući uplatni račun lokalnih prihoda.

Tarifni broj 6
     Za korišćenje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih prostora od svakog cijelog ili započetog m2 izložbene 
površine, zavisno od zone, plaća se mjesečno i to:

- ekstra zona 11,00 €

- I zona 7,50 €

- II zona 6,50 €

- III zona 4,50 €

- IV zona 3,50 €.

     Organ nadležan za izdavanje odobrenja za postavljanje vitrina dužan je nastanak taksene obaveze prijaviti organu 
nadležnom za lokalne prihode radi utvrñivanja visine taksene obaveze.

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za postavljanje vitrina.
"Sl. list RCG - OP", br. 36/2010

Tarifni broj 7
     Za držanje brenti, gatera i cirkulara za rezanje grañe, plaća se taksa mjesečno po komadu u iznosu od:
        - za brente:     50,00 E

        - za gatere:     40,00 E

        - za cirkulare:  30,00 E

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za rad od strane nadležnog organa.

     Nastanak taksene obaveze, organ nadležan za izdavanje odobrenja dužan je prijaviti organu nadležnom za lokalne 
prihode.

Tarifni broj 8

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 4



     Za držanje asvaltnih, betonskih baza i baza za drobljenje i preradu kamena i proizvodnju pijeska, plaća se taksa 
mjesečno u iznosu od 50,00 E

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za rad od strane nadležnog organa.

     Nastanak taksene obaveze, organ nadležan za izdavanje odobrenja dužan je prijaviti organu nadležnom za lokalne 
prihode.

Tarifni broj 9
     Za korišćenje slobodnih površina za karting staze, zabavne parkove i cirkuse, plaća se taksa po m2 zauzete 
površine dnevno u iznosu od 0,10 E

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za rad od strane nadležnog organa.

     Nastanak taksene obaveze, organ nadležan za izdavanje odobrenja dužan je prijaviti organu nadležnom za lokalne 
prihode.

Tarifni broj 10
     Za korišćenje obale u poslovne svrhe plaća se taksa mjesečno po m2 korisne površine u iznosu od 0, 05 E

     Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se prilikom izdavanja odobrenja za rad od strane nadležnog organa.

     Nastanak taksene obaveze, organ nadležan za izdavanje odobrenja dužan je prijaviti organu nadležnom za lokalne 
prihode.

Tarifni broj 11
     Za korišćenje objekata kojima se vrši prenos električne energije, plaća se taksa mjesečno, i to:

- stubova za prenos 10,00 E po komadu;

- stubova za distribuciju 2,00 E po komadu;

- trafo stanica (TS) 35/10 KV 150,00 E po komadu;

- trafo stanica (MBTS, ZTS, DTS) 80,00 E po komadu;

- stubnih trafostanica (CTC) 15,00 E po komadu;

- niskonaponskih ormara (NN ormari) 25,00 E po komadu.

     Za korišćenje telekomunikacionih objekata plaća se taksa mjesečno, i to:

- baznih stanica u mobilnoj telefoniji 100,00 E po komadu;

- mikrobaznih stanica u mobilnoj telefoniji 50,00 E po komadu;

- baznih stanica 30. 00 E po komadu;

- predajnika (pasivnih repetitora) 10,00 E po komadu;

- stubića 4,00 E po komadu;

- šahta 4,00 E po komadu;

- telefonskih govomica 4,00 E po komadu;

- telefonskih ormarića 4,00 E po komadu.

     Za postavljanje TV i radio primopredajnika plaća se taksa mjesečno u iznosu od 50,00 E po komadu.

     Taksa iz ovog tarifnog broja utvrñuje se srazmjerno vremenu korišćenja a plaća se mjesečno.

Katalog opštinskih propisa 1.0Katalog opštinskih propisa 1.0 Nespa computers dooNespa computers doo

Strana 5


